de la prisaca moșu-nostru, lui Trifan, în codru, de supra Ghindăului, în codru, denaintea popi lui Misail și a lui Grozav, unchilor noștri, și Neanul și Vlasie ot fam. Dece noi, deacă am vădzut de bună voia lor tocmală, și noi ne-am pus iscăliturile și pecețile, ca să să cradză. Vă leat 7153 (1644) Săpt. 15 dni. Dumitrașco iscal, Vasilie iscal. Popa (acoperit cu pecete), Nea[nu], Vlasie, și toți răzeșii.

(Trei peceți cu fum.)

Fugarii sînt prizonieri din oastea lui Vasile Lupu în Țara-Românească, după ciocnirea din Ialomița cu Matei Basarab. Cei trei galbeni pentru «calul înșelat, înfrînat» pe trei luni se plătesc și cu „stupul de poloboc” prețuit doi lei. Codrul Ghindăului, poate prin Vasluiu, poartă și el un nume interesant: ne gîndim la lupta vechiului Ștefan-Vodă din veacul al XIV-lea cu regele unguresc Sigismund.

N. Iorga

## O scutire de mazil.

Nu cunoșteam până acum niciun act prin care să se recunoască unui contribuabil privilegiul de a da birul cu mazilii. De aceia are un interes deosebit acel care urmează :

„† Vasile sin Lazor ot Sohole[ ot Vasluiu este bun la dajde în Visterie cu mazili la Ținutul Vasluiului. Să aibă pace de spre boerii zlotăși. Lt. 7254, [1746] Ap. 20.

Ion Stah[ie] Spal[ar].

N. I.

## Raporturile între Moldova și Ucraina în veacul al XVII-lea.

Într'o lucrare francesă apărută în anul 1696 găsim următoarele pasagii referitoare la raporturile între Moldova și Ucraina lui Bogdan Hmilnițchi, nerelevante — după cunoștința noastră — în izvoarele istoriografiei române.

i jupan Preda VI. Spăt. i jupan Vasilie VI. Stol. i jupan Buzinca VI. Com. i jupan Bucică VI. Pah. i jupan Constantin VI. Post. Ispravnic Grigorie VI. Log. Și am scris eu Lăpădat Log. în orașul București.

Iun. 17, lt. 7145.

Floru ierei dasc. slov. ispisah.

### Alte acte

(publicate de N. Iorga.)

Bîrlad, 7054 [1546], 31 Mart. Petru-Vodă, pentru Mușa, fata Crăstini, care-și dăruiește partea, dată mamei de tatăl Domnului, Ștefan-Vodă, la Zorilești și Văcășani, unde a fost jude Frumozelului (și «Frumuzelul») lui Colac, Frățilă și Andreico, pentru 200 de zloți tătărești. Pomenit Ștefan-Vodă «zis Lăcustă». Marturi: fiii, Iliș, Ștefan și Constantin, Huru Vornic, Borcea și Sturdzea pîrcălabi de Hotin..., [Gang]ur, .. pîrcălab de Neamț, Șandru și Tomșa, pîrcălabi de Novograd, Petru Vartic, portar de Suceava .. (rupt). Matiaș logofăt. Scrie Luca Popovici.

Slavon, pergament. Pecete atîrnată.

(Colecția C. Argetoianu.)

4 Februar 7090 (1582). Petru-Vodă, fiul lui Petrașco, pentru jupanița Elina și fiii, Neagoe și Pătru Postelnic ot Văcărești, dîndu-li «niște Țigani» (Ațigani), Carasulia și «Ațiganca» lui, Paraschiva, și Stoica, cu «Ațiganca» lui Stana, Țigani de familie. A avut proces cu «călugării lui, Stelea Spăt. ot Trăgoviște» în puterea unei cărți a lui Mihnea-Vodă. Marturi: Dumitru Vel Ban,

Mihail Vel Vor., Miroslav Vel Log., Danciul Spăt., Tudorachi Vist., Gher[gh]e] (rupt), Balea Comis, Dumitru Păh., Staico Pah. Monogram, pecete ruptă.

\*

Iași, 8 Iulie 7142 [1634]. Vasilie-Vodă întărește „slugei noastre Nicolaiu diac ot Bărgăoani și cneaghinei, lui Iustina“ dania de la Alexandru Iliăș, moșia cumpărată dela cneaghina Mariica a lui Gligorie Vornic, în Crăești (Neamț), la „Părăul Negru“, pentru o sută zece zloși bătuți, și cea de la «Costantin Alăbașea bratu, cîlo biv cămărăș ot Ocna».

de Țara-de-jos, Mitrea de Țara-de-sus, Neculaiu Costin Hatman, Iorga Vel Post., Vasilașco Catacozinò Vel Spăt., Antiohi Jora Vel Ceașnic, Mavrodin Vel Vist., Iordachie Catacozinò Vel Stol., Ștefan Cerchez Vel Com.—Tudosie Dubău Vel Cag.

(Colecția C. Argetoianu.)

7203 [1695], 1-iu Februar.

Iscălesc Tudose Dubă și Andronic pisarul.

Pergament. Pecete falsă, cu șnur roșu.

† Io Grigorie Ghica Voevod, bojiu mlstiiu gspdar zemli moldavscoi facem știre cu aciastă carte a Domnii Meale precum s'au părât de față Mardari mataragiul cu preutul Lupașco de la biserică de

luîndu-l[e] samă, aşc i-au giudecat, de vremea că niamul celui cu vie au prîmit pe Leondari să cumpere şi au cumpărat şi pe urmă popa Lupaşco i-au luat vie şi n'au ținut-o ei ş'au vîndut unui om strein, pe carele nici niamul nu-l priimeşte, s'au giudecat să întoarcă Leondari banii aceluî ţaran ci-a dat pe vie şi să ție el vie cum au cumpărat întăi, şi de aciastă pără să nu să mai părăscă peste carte Domnii Mele. U Iaşi, lt. 7247, (1739), Mart 6.

#### Sturdzea Vel Logîtu.

Pecete cu chinovar, armele ambelor ţeri.

(Ibid.)

\* \* \*

Făcut-am scrisoarea aciasta la mîna dumisale cuscrului meu namesnicul Dumitraşco Lasănovici ot Boencic precum să să ştiia că am făcut tocmală pentru moşia dumisale Cruhicul ot Țănutu Hotinului

acest al meu zăpis cum să să știe că am vîndut ocina de la Stăncești partea mea cît să va alege, și o am vîndut jupînului Costandin drept aspri gata trei mîi, și am vîndut cu locul de casă ce să va alege și cu casa ce vor fi și cu tot, și am vîndut de bună voia mea și cu știrea altor frați, și pentru credință am pus și pecetea.

Luna Avgust 26, leat 7144 (1636).

Scriitor Popa Iani ot Cîmpina i mărturie.

## II.

Adecă eu, uncheșul Pătco, și cu feciorul meu Mihaiu mărturisim cu al nostru zapis cum să știe că am vândutu parte noastră de ocină den Stănțești câtă amu avutu parte, de galbeni 5, parte ce'm fostu cumpăratu de la Chirca, și am vândutu jupânului Costandin dreptu acei bani ce spunu mai sus gata, și amu vândutu de bună voia noastră și cu știre fraților noștri cari amu avutu, ca să fie jupânului Costandin moșia, și feciorilor dumneloi, și cu știre fraților căfi sântu în satu. Și pântru credința ne'm pus și pecețile. Și, cădu s'au vândut această moșia, fost-au corsul anilor vălet 7145 (1637).

Pis. mță Iunie, dni 8.

Pecete.
Eu Mihaiu.

- + și am scris Popa Mane ot Stănțești acest zapis.
- + și mărturie jupan Iano și jupan Hriza mărturie.
- + și mărturie diaconul Daniilă.
- + și jupan Ghinea Paripa mărturie și Radu Armașul mărturie.
- + și jupan Ghinea mărturie și jupan Tănasiu mărturie.

Manol și diaconul Daniilă și jupan Iano și jupan Costandin Radul Vel Armaș, și [oameni] de omenie, și cine să va rădica peste cuvîntul mieu și rudele mele, acei oameni să fie procleți și să lăcuiască într'un loc cu Iuda și cu Ariie, [cine] să va rădica piste zapisul mieu. Luna Apr., zile 18, l. 7148 (1640).

<sup>1</sup> Numele de familie Isar există și azi la Cîmpia.

Eu, Popa Mania, mărturisesc, duhovnicul lui Isar.
Jupan Iano mărturisesc.
Dicu Ioan ot tam mărturie.
Și eu, Radu vel (?) Armășal, mărturie.

## IV.

Și, cînd am vîndut acest vad de moară, au fost jupînul Iamandi în Tîrșor și jupînul Pană șade în Negoești, polcovnicul Anton cea și ial șade în Stăncesti, Tănase și Proca și Enache, feciorul Procăi, și uncheașu Hrizea și mulți oameni buni, cît n'am putut scriia, și am scris eu, Borcea Spăt[ar], [feciorul Radului iuzbaș Mehedințul ot Tîrșor.

Mai 27 [leat] 7152 (1644).

Radul Iuzbaș.

## V.

Milostiu bjiu Io Costandin Cehan Racoviță Vvd. scris-am Domniia Mea cinstit și credincios boerul Domniei Mele Mihaie Măgureanu Vel Stolnic, ispravnic sud Prahova, și îl facem în știre că aici la Domniia Mea au dat jalbă Drăghici de aici dăn București pentru Radul Stăncescu și pentru Sanda de la Stăncesti, de aici, dintru acest județ, zicînd că are moșie împreună cu dînșii în hotarul Stăncestilor.